
 

 

  UFFICIO BORSE, INCENTIVI ALLO STUDIO E TUTORATO 
 

  Decreto rettorale 
     Classificazione: V/1 

         N. allegati: 0 
 
 

Attribuzione attività di tutorato bando Tutoring & Mentoring nell’ambito del POT (Piano per 
l’Orientamento e il Tutorato) e del progetto V.A.L.E. P.LU.S. (Vocational Academic Law Enhancement – 
Project Law University Student) - a.a. 2023-2024 - Dip. Giurisprudenza 
 
 

IL RETTORE 
 

− Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e   
tecnologica;  

− vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341, Riforma degli ordinamenti didattici universitari, recante norme 
concernenti la riforma degli ordinamenti didattici universitari e, in particolare, l’art.13 che istituisce il 
servizio di tutorato presso ciascuna Università;  

− richiamato il Decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, e il successivo decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, Modifiche 
al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, con particolare 
riferimento all’art. 11, comma 7, lettera h), che stabilisce “L’introduzione di […] in ogni corso di studio, 
di un servizio di tutorato per gli studenti”;  

− vista la Legge 11 luglio 2003, n. 170, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 
2003, n. 105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca, in particolare l’art. 1, 
comma 1, lettera b);  

− vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento;  

− visto il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 
delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6, in particolare 
l’art. 11;  

− richiamato lo Statuto dell’Università di Siena;  

− richiamato il Regolamento di Ateneo per l’orientamento e il tutorato;  

− richiamato il bando Tutoring & Mentoring nell’ambito del POT (Piano per l’Orientamento e il Tutorato) 
e del progetto V.A.L.E. P.LU.S. (Vocational Academic Law Enhancement – Project Law University Student) 
- a.a. 2023-2024 - Dip. Giurisprudenza, emanato con D.R. Prot. n. 49796 del 27/02/2024;  

− richiamato il D.R. approvazione atti e graduatoria del bando Tutoring & Mentoring nell’ambito del POT 
(Piano per l’Orientamento e il Tutorato) e del progetto V.A.L.E. P.LU.S. (Vocational Academic Law 
Enhancement – Project Law University Student) - a.a. 2023-2024 - Dip. Giurisprudenza, prot. n. 81256 
del 18/04/2024;  



− considerato che la vincitrice Angelica Greco già assegnataria di 200 ore di attività per il bando Servizi 
orientamento e tutorato, emanato con D.R. prot. n. 75710 del 20/04/2023 non intende accettare le 50 
ore per il bando di Tutoring & Mentoring nell’ambito del POT (Piano per l’Orientamento e il Tutorato) e 
del progetto V.A.L.E. P.LU.S. (Vocational Academic Law Enhancement – Project Law University Student) 
- a.a. 2023-2024 - Dip. Giurisprudenza, come da sua email prot. n. 82552 del 19/04/2024;  

− considerato che, a seguito di parere favorevole da parte del responsabile del progetto a ripartire le 50 
ore rimaste vacanti, al vincitore Tancredi Bertolino è stato proposto di accettare ulteriori 17 ore oltre 
alle 50 già attribuite in sede di selezione, alla vincitrice Marta Fede è stato proposto di accettare ulteriori 
17 ore oltre alle 50 attribuite in sede di selezione ed alla vincitrice Alexia Mancini è stato proposto di 
accettare ulteriori 16 ore di incarico oltre alle 50 ore attribuite in sede di selezione; 

− considerato che il vincitore Tancredi Bertolino non è intenzionato ad accettare le suddette 17 ore, come 
da sua comunicazione prot. n. 91802 del 06/05/2024; 

− considerata la comunicazione del responsabile del progetto di non ripartire ulteriormente le 17 ore tra 
le due vincitrici Marta Fede e Alexia Mancini, prot. n. 94369 del 14/05/2024;  

− acquisiti i moduli di accettazione dell’incarico da parte delle/del vincitrici/ore del bando Tutoring & 
Mentoring nell’ambito del POT (Piano per l’Orientamento e il Tutorato) e del progetto V.A.L.E. P.LU.S. 
(Vocational Academic Law Enhancement – Project Law University Student) - a.a. 2023-2024; 

− considerato che, come riportato nel bando, l’importo dell’assegno di incentivazione è determinato in 
base al numero di ore attribuite al singolo vincitore e tenendo conto di un importo orario di € 12,20 
(dodici/20) al lordo delle ritenute previdenziali di legge a carico del beneficiario e al netto di quelle a 
carico dell’Amministrazione; 

− effettuati i controlli previsti 
 

DECRETA 
 
 

1. L’attribuzione di attività di tutorato nell’ambito del bando Tutoring & Mentoring nell’ambito del POT 
(Piano per l’Orientamento e il Tutorato) e del progetto V.A.L.E. P.LU.S. (Vocational Academic Law 
Enhancement – Project Law University Student) - a.a. 2023-2024 - Dip. Giurisprudenza da svolgersi 
da maggio 2024 a aprile 2025 alle/al seguenti studentesse/studente vincitrici/ore: 

− Tancredi Bertolino n. 50 ore 

− Marta Fede n. 67 ore 

− Alexia Mancini n. 66 ore 
 
 

2. Le studentesse e lo studente tutor, qualora conseguano il titolo di studio durante lo svolgimento 
dell’incarico, potranno portare a conclusione le ore di tutorato assegnate fino al termine previsto dal 
bando. 

 
 
Siena, data della firma digitale 
 
 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
 
Visto 
La Responsabile del procedimento  
Anna Majuri 
 
 



 
Visto 
La Responsabile della Divisione orientamento, sostegno allo studio e Career service 
Laura Berni 
 
 
Visto 
La Responsabile dell’Area servizi allo studente 
Claudia Vaccarezza 
 
 
Visto 
La Direttrice generale 
Beatrice Sassi 


		2024-05-14T11:41:26+0200
	IT
	Anna Majuri


		2024-05-14T12:54:08+0200
	IT
	Laura Berni


		2024-05-14T21:51:01+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2024-05-16T06:22:45+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-05-16T10:43:56+0200
	ROBERTO DI PIETRA




